Franca-SP, 15 de setembro de 2025.

Ofício nº: 096/2025/GABIP

REF.: COOPERAÇÃO ENTRE PREFEITOS DO BRASIL E DOS ESTADOS UNIDOS DA

AMÉRICA PARA BUSCAR SOLUÇÕES ÀS TARIFAS ALFANDEGÁRIAS

IMPOSTAS PELO GOVERNO AMERICANO

Exmo. Sr. Presidente,

De todos os Municípios que integram a Frente Nacional de Prefeitos FNP,

entidade que autua na defesa de interesses municipais, o Prefeito de Franca foi

convidado para compor a delegação brasileira para tratar de questões relacionadas

às tarifas alfandegárias impostas pelo Governo dos Estados Unidos da América ao

Brasil.

As reuniões se realizarão em Oklahoma City, Oklahoma, de 25 a 27 de

setembro de 2025, naquele país, conforme encarte em anexo.

O encontro denominado Fall Leadership Meeting, reunirá Prefeitos de diversas

cidades dos Estados Unidos da América que, junto a delegação brasileira, buscarão

alternativas para superar o impacto tarifário, situação que, infelizmente, tem afetado a

economia desta cidade de Franca.

Além das questões tarifárias, o encontro de prefeitos também reunirá pessoas

para discutir matérias comuns às cidades, como prevenção de criminalidade, proteção

climática, inteligência artificial e outros desafios que afetam a vida urbana.

Requer, outrossim, que uma vez concedida a licença, seja providenciado junto

à Mesa Diretora o correspondente Decreto Legislativo.

Na oportunidade, renovo os protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO DE FRANCA

Exmo. Sr.
DANIEL HENRIQUE SILVA BASSI
Presidente da Câmara Municipal de Franca